
 

 

 

  

                                    

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
Sede Secondaria di Lanusei (NU) 

Via Umberto SN 08045 LANUSEI (NU)     
Tel. 070/6754594 – Tel. /Fax 0782/480674- Fax 070/6754652  

protocollo.irgb@pec.cnr.it 
C.f. 800543305866 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare del 02/04/2021 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 

della Legge 120 del 2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, finalizzato 

all’acquisizione di attrezzature da laboratorio   

CUP_ B12F20000460005  

 

Il Responsabile della Sede Secondaria 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con provvedimento del 

Presidente n.  93 prot.  AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 

1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con provvedimento del  Presidente  del  CNR  n. 14  prot.  AMMCNT-CNR  

n. 0012030  del  18  febbraio  2019, pubblicato sul sito istituzionale del CNR e sul sito del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in 

vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 

titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il provvedimento del direttore IRGB di “Nomina del Responsabile della Sede Secondaria 

IRGB Lanusei (NU) e delega al compimento degli atti”, prot. n. 0002290 del 01/10/2020, con il 

quale si nomina Responsabile della Sede Secondaria di Lanusei il dott. Edoardo Fiorillo, 

dipendente con matricola n. 14542, per il periodo 03 settembre 2020 al 31 dicembre 2021; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 30, 35, 36, 37; 



 

 

 

  

                                    

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 

del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre 

che l'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba 

avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di 

libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 

2018 e successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 

e 5.2.6; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale, (Decreto Semplificazioni); pubblicata sulla GU Serie Generale n.228 del 14/09/2020 -

Suppl. Ordinario n. 33, ed entrata in vigore il 15 settembre 2020; 

VISTO l’art. 1 c.3 della Legge 120 del 2020, per cui gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTO l’art. 32, comma 2) d.lgs. n. 50/2016 secondo il quale gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;  

VISTA la richiesta di acquisto del tecnologo dott. Mariano Dei prot. n. 0000835 del 31-03-2021 

finalizzata all’acquisizione di una centrifuga da banco con relativi accessori e una bilancia pesa 

rifiuti speciali, necessari all’allestimento del laboratorio di genotipizzazione; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisizione della suddetta 

strumentazione in tempi brevissimi, al fine di portare avanti le attività di laboratorio legate a 

progetti di ricerca che devono rispettare una specifica tempistica; 

CONSIDERATO che la fornitura della suddetta attrezzatura è offerta dalla ditta MICROTEC S.R.L. 

Società Unipersonale, ad un prezzo congruo e molto conveniente come risulta da un’indagine 

effettuata sul mercato elettronico; 

VISTA la Trattativa MEPA N_ T.D. N_ 1653537_2021 con CIG  Z2B3131BE1 intrapresa con 

l’operatore economico MICROTEC S.R.L. Società Unipersonale, per un costo della fornitura pari a 

euro 8.596,00 più Iva 22%; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

 

 

  

                                    

CONSIDERATO che i prezzi in esso indicati sono congrui e proficui per l’ente; 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 della Legge 120 del 2020, in deroga all’art. 

36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 

17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e la 

recente Delibera n. 556 del 31/05/2017 dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017; 

VISTO il progetto autofinanziato “Identificazione dei marcatori cellulari coinvolti nella 

predisposizione a patologie complesse”; CUP_ B12F20000460005; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

CONSIDERATO che sono state poste in essere le operazioni di verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs N. 50 del 2016 in capo al fornitore, il 

presente provvedimento è condizionato all’esito positivo  di dette verifiche; 

D E T E R M I N A 

- di nominare il dott. Mariano Dei quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 

31 del D.Lgs 50/2016, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo, 

ed iscritto Albo Nazionale dei RUP del CNR ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 prot.  0079340/2020; 

- di procedere, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto sul mercato 
elettronico ai sensi dell’articolo 1 della Legge 120 del 2020, in deroga all’art. 36, comma 
2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, a favore dell’operatore economico MICROTEC SRL, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;  
 

- di affidare in via definitiva la fornitura in oggetto all’operatore economico MICROTEC S.R.L. 
Società Unipersonale, con riferimento all’offerta di cui alla trattativa diretta N_ 

1653537_2021 verso il corrispettivo di euro 8.569,00  più Iva 22%  senza oneri per rischi 
da interferenza; 
 

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
 

• durata/tempi di consegna: 10 gg data odine;  

• luogo di consegna: Sede Secondaria di Lanusei via Umberto s.n., locali ex scuola 
elementare 

• modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 
esecuzione; 
cauzioni e penali non previste 

- di impegnare la spesa, per un totale pari ad euro 10.454,18 (iva inclusa) 

• 8.540,00 sulla voce di bilancio “22008” “Attrezzature” sul “GAE P0MarCel”; 
 



 

 

 

  

                                    

Il Responsabile della sede 

Secondaria  

Dott. Edoardo Fiorillo 

 

______________________ 

 


		2021-04-02T20:24:33+0200
	Fiorillo Edoardo




